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ERRATA 02 

 

A Coordenação do PPGBio/UFRPE torna pública e chama a atenção para a seguinte 

ERRATA, referente ao Edital PPGBio/PRPG/UFRPE 05/2024. 

o Onde se lê o ANEXO IV do Edital 05/2024 (página 16), leia-se o seguinte o ANEXO IV; 

 

o Onde se lê ‘Encerramento das inscrições 21/10/2024 Horário Bancário’ no item ‘2. 

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DO PROCESSO SELETIVO’ do Edital 05/2024 

(página 03), leia-se o seguinte: 

• Encerramento das inscrições, 31/10/2024, Horário Bancário  

 

 

 

Recife, 30 de setembro de 2024. 

 

Prof. Dr. Watson Arantes Gama Jr. 

Coordenador do PPGBio/UFRPE 
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ANEXO IV  

QUADRO DE DOCENTES DO PPGBio COM DISPONIBILIDADE (NÚMERO) DE VAGAS PARA ORIENTAÇÃO DE MESTRADO (M) E/OU DOUTORADO (D) 

Docente E-mail docente Currículo Lattes Docente Vagas (M) Linha (M) Tema (M) Vagas (D) Linha (D) Tema (D) 

Ana Carolina Silva ana.blsilva@ufrpe.br http://lattes.cnpq.br/7518216414237885 1 2 Ecologia de Comunidades de plantas na Mata Atlântica 1 2 Ecologia de Comunidades de plantas na Mata Atlântica 

André Lira** andref.lira@gmail.com http://lattes.cnpq.br/2847188027190113 1 2 Ecologia de escorpiões -- -- -- 

Ariadne Moura ariadne.moura@ufrpe.br http://lattes.cnpq.br/5127314582444598 2 2 Estrutura da comunidade fitoplanctônica -- -- -- 

Carla Ribas carla.ribas@ufrpe.br http://lattes.cnpq.br/5420932551635217 1 2 Ecologia de comunidades de formigas 1 2 Ecologia de comunidades de formigas 

Carlos Perez* carlos.perez@ufpe.br http://lattes.cnpq.br/7512688964429038 1 1 Sistemática e taxonomia de Anthozoa  -- -- -- 

Carmen Zickel  carmen.zickel@ufrpe.br http://lattes.cnpq.br/2961944524533483 2 1 ou 2 
Flora de Sapotaceae nas reentrâncias do Maranhão OU Flora e estrutura de herbáceas na floresta 

atlântica de Pernambuco 
-- -- -- 

Carolina Liberal  carolina.liberal@ufrpe.br http://lattes.cnpq.br/7390869942259612 2 2 Diversidade de Scarabaeinae (Coleoptera: Scarabaeidae) em Mata Atlântica e Caatinga -- -- -- 

Cláudia Ulisses claudia.ucsilva@ufrpe.br http://lattes.cnpq.br/7161911278790052 1 3 
Prospecção de aspectos morfofisiológicos de plantas nativas do NE de interesse paisagístico e/ou 

medicinal 
1 3 

Prospecção de aspectos morfofisiológicos de plantas nativas do NE de interesse paisagístico e/ou 

medicinal 

Filipa Abreu** filipaabreu88@gmail.com http://lattes.cnpq.br/5840403348098770 2 2 Comunicação de Primatas; Cognição Espacial de Primatas -- -- -- 

Francisco Silva  framarsantana@yahoo.com.br http://lattes.cnpq.br/4286692304867555 1 2 Dinâmica de Populações de Peixes 1 2 Dinâmica de Populações de Peixes 

Geraldo Moura  geraldo.jbmoura@ufrpe.br http://lattes.cnpq.br/1348666346504103 1 2 Ecologia de Escorpiões, Anfíbios e Répteis. 1 2 Biogeografia de Escorpiões, Anfíbios e Répteis 

Jaqueline Oliveira jaqueline.boliveira@ufrpe.br http://lattes.cnpq.br/2856383385211373  1 3 Ameaças à biodiversidade  1 2 Ecologia parasitária de artrópodes e helmintos de vertebrados  

Jacqueline Silva jacqueline.silva@ufrpe.br  http://lattes.cnpq.br/9841407418433772 1 3 Poluentes emergentes e sua interação com a biota aquática 2 3 Poluentes emergentes e sua interação com a biota aquática 

Jozelia Correia jozelia.mscorreia@ufrpe.br http://lattes.cnpq.br/7425120526391209 2 2 Crocodilianos da Mata Atlântica OU Ecologia da serpente Lachesis rhombeata na Mata Atlântica    

Luciana Barbosa* lgomesbarbosa@gmail.com  http://lattes.cnpq.br/6480070515114718 2 2 
Estrutura de comunidades planctônicas (diversidade molecular, funcional) em regiões secas em 

diferentes regiões globo, Galápagos, Austrália, Caatinga entre outras 
2 2 

Estrutura de comunidades planctônicas (diversidade molecular, funcional) em regiões secas em 

diferentes regiões globo, Galápagos, Austrália, Caatinga entre outras 

Marcus Sperandio marcus.sperandio@ufrpe.br http://lattes.cnpq.br/4157291425794314 1 3 Respostas bioquímicas e metabólicas em Lippia alba com elicitação sob estresse abiótico -- -- -- 

Martín Alejandro martin.montes@ufrpe.br http://lattes.cnpq.br/0349635170206363 1 2 Biologia da conservação: Drosofilídeos invasores 2 2 Biologia da conservação: Drosofilídeos invasores 

Mauro de Melo Jr mauro.melojr@ufrpe.br http://lattes.cnpq.br/6735233221650148 2 1 Ecologia de invertebrados associados a bromélias; Ecologia do zooplâncton -- -- -- 

Monica Carvalho monica.lucia@ufrpe.br http://lattes.cnpq.br/1762304533046987 -- -- -- 2 2 Efeito das perturbações antrópicas sobre associações de camarões escavadores (Axiidea e Gebiidea) 

Natan Almeida* natan.almeida@uneal.edu.br http://lattes.cnpq.br/8568476706329281 1 2 Interação planta-animal -- -- -- 

Nicola Schiel nicola.schiel@ufrpe.br http://lattes.cnpq.br/5314455811830714 1 2 Comportamento animal 1 2 Comportamento animal 

Paula Gomes paula.gomes@ufrpe.br http://lattes.cnpq.br/3289333472399959 1 2 Biologia e Ecologia de cnidários 2 2 Biologia e Ecologia de cnidários  

Paulo Duarte paulo.duartent@ufrpe.br http://lattes.cnpq.br/0459162904145828 -- -- -- 1 2 Análise de imagem e morfometria aplicadas ao estudo da biodiversidade 

Ralf Cordeiro ralf.cordeiro@ufrpe.br http://lattes.cnpq.br/7228145091477218  2 1 ou 3 Estudos em restauração recifal OU Sistemática e evolução de Cnidaria 1 3 Estudos em restauração recifal 

Sarah Athiê sarah.souza@ufrpe.br http://lattes.cnpq.br/6263631714467637  1 1 Taxonomia, Biogeografia e modelagem de nicho ecológico de Euphorbiaceae ou Phyllanthaceae 1 1 Sistemática integrativa de Eudicotiledônea 

Teresa Buril mtburil@ufrpe.br http://lattes.cnpq.br/5077385212493886 1 1 Complexos de espécies de plantas Neotropicais 1 1 Complexos de espécies de plantas Neotropicais 

Thierry Fredou thierry.fredou@ufrpe.br http://lattes.cnpq.br/8119220407894290 1 2 Uso do DNA ambiental como indicador de impacto em ambientes aquáticos  1 2 Uso do DNA ambiental como indicador de impacto em ambientes aquáticos  

Watson Arantes watson.arantes@ufrpe.br http://lattes.cnpq.br/8692563615933473  2 1 ou 3 Taxonomia polifásica de cianobactérias da Mata Atlântica OU Bioaplicações de cianobactérias 1 1 ou 3 Taxonomia polifásica de cianobactérias da Mata Atlântica OU Bioaplicações de cianobactérias 

*Docentes vinculados a outras instituições (não UFRPE/Recife) no Brasil. 

**Docentes vinculados a instituições estrangeiras (fora do Brasil
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